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U vod

V této práci se nejprve pokusíme prozkoumat podstatu

Klímova egosolismu a přibližně definovat Klímou nejčastěji

používané pojmy. Klíma s mnoha důležitými pojmy a termíny

pracuje velmi nejednoznačně. I proto není pokus o jejich

přesnější vymezení jednoduchou záležitostí. Pokud to však bude

možné, vyjasníme si tyto pojmy natolik, abychom s nimi mohli

pracovat při hledání základních principů egosolismu a

egodeismu a při zkoumání slabých míst Klímovy filosofie. Ve

všech třech hlavních kapitolách naší práce (egosolismus -

nástin pojmů, problém poznání, myšlení egodeisty a analogie

hry) se totiž budeme s takovými místy setkávat, budeme se

pokoušet najít jejich příčiny a také, rozvedením Klímovy

filosofie, jejich možná řešení.

Poté se budeme věnovat sporným bodům v Klímově filosofii

hlediskem postoje odmítajícího solipsismus. V této druhé části

naší úvahy nad Klímovou filosofií budeme zkoumat paralelu

mezi myšlením egodeisty, pohybujícím se ovšem ve světě

nesolipsistické reality, a pojetím hry, jak nám je nabízí analýza

pojmu "hra" Johana Huizingy.

Ve třetí části naší práce se pokusíme o spojení výsledků

dosažených naším bádáním, s koncepcí "hry" Hanse-Georga

Gadamera a antického filosofa Herakleita. Pokusíme se dospět k

tezi o smysluplnosti egodeistického postoje ke světu a k životu a

analyzovat zvláštní fenomén herního pohybu jako podstatu

světa u Herakleita i Klímy.

Při analýze a výkladu Klímovi filosofie budeme vycházet z

úvah v Klímových teoretických a beletristických spisech.

1

Ladislav Klíma - osobnost

Ve svém prvním filosofickém díle "Světjako vědomí a nic"

píše Ladislav Klíma o kosmickém vědomí. Klíma chápe toto

vědomí jako něco esenciálního, co jako autonomní a původní

veličina zodpovídá za všechny duševní stavy - a tedy vůbec

všechny stavy a jevy obsažené v lidské zkušenosti I, přičemž pro

Klímu jako radikálního imaterialistu existují pouze duševní

stavy. Klímův postoj je navíc postojem krajního subjektivismu

(později egosolismu a egodeismu); tento postoj mu propůjčuje

po vydání knihy "Svět jako vědomí a nic" v osobním životě sílu,

v akademickém světě a mezi lidmi obeznámenými s jeho prací

masku démoničnosti a šílenství.

Vzhledem k tomu, že je Klíma obecně znám jako živelný

filosof, odmítající univerzitní studium filosofie jako plané

teoretizování a lživou systematizaci2 a že: "Fragmentarní

způsob myšlení, desultorní způsob čtení, aforistický způsob

psaní jsou jedině zdravy"3, nelze se divit, že mu pouze

teoretická formulace tezí nestačí a smysl své filosofie hledá

v jejím plném prožitku. Nejprve vpravuje své doktríny do světa

svých literárních hrdinů, poté do reálného života. V období od

uveřejnění svého "Světajako vědomí a nic" v roce 1904 až do

chvíle pevného rozhodnutí egodeisty stát se "již v tomto

životě cele a plně Deu s" ( 1909) 4 napsal téměř veškeré své

1 Svět jako vědomí a nic, část 1., §13- str. 26.
2 Svět jako vědomí a nic, str. 17: "Explikace abstrakt, logický smysl uspokojující,
je nemožna, poněvadž vše je nejisto, - dokonce i toto."
3 Svět jako vědomí a nic, str. 17.
4 Torzo deníku z roku 1909, datum 8./9.: "Schon in diesem Leben G. -s, ganz,
im strengst", Boj o Vše, str. 17.
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beletristické dílo, ve kterém se odráží nejčastěji formou parodie,

analogie a paralely jeho filosofická nauka.

Od roku 1909 se již Klíma plně soustředí na naplnění

svého egodeistického plánu. Nakolik se mu to podařilo, můžeme

vyčíst z jeho deníků a korespondence. Zdá se, že Klíma sám

nebyl zcela spokojen. V naší práci se pokusíme podívat na

Klímovu filosofii z hlediska, ze kterého nebudeme mít snahu

hovořit o úspěchu či neúspěchu Klímova egodeistického tažení,

jako spíše o možnostech konstrukce jeho filosofického systému

vůbec. Klímova představa egodeistické existence je totiž

v souvislosti s jeho reálným životem předmětem mnoha otázek.

Život autora je v případě Klímy právem zkoumán, protože se

nemůžeme neptat, jak lze sloučit myšlenku povahy vědomí jako

egosolistního vědomí všeho, s každodenností lidského života.

Egosolismus - nástin základních pojmů

"Nynější můj život, můj každý dřívější i budoucí vesmírový

život je sen Boha: groteskně ludibristní sen všechtějícího,

všedosahujícího Boha; egosolismus procitání z něho

v nad vesmírný Sen, vznešeně ludibristní, věčný Boží sen. "5

Sám Ladislav Klíma nazývá svou filosofii egosolismem a

egodeismem6 a ve svých pracech používá spolu s těmito výrazy i

další, jako subjektivismus 7 či deoesences apod. Podíváme-li se

do odborného výkladového slovníku, dozvíme se, že egosolismus

a egodeismus jsou Klímova označení pro lhostejný postoj ke

s Traktáty a diktáty, str. 259.
6 Traktáty a diktáty, str. 254, str. 267, str. 268.
7 Svět jako vědomí a nic, str. 24
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světu, utvářenému vlastní vůlí suverénního individua, které mu

vtiskuje podobu a má k němu vztah všemocného boha9, a že

Klímův svět je tedy pouhou představou a jeho filosofie

extrémním subjektivismem. 10 Subjektivismus pak můžeme

chápat jako názor, že poznání je dáno dispozicemi subjektu, a

že existenci objektivní reality lze předpokládat, ale prokázat jen

obtížně, nebo vůbec ne, protože "veškeré danosti jsou

subjektivními konstrukcemi". ll

Jak lze odvodit již z termínu egosolismus, základem

Klímovy filosofie je zejména postulace specifického pojmu Já. Už

s tímto pojmem se v našem zkoumání objevují první nesnáze. Do

velké míry jsou dány rozsahem pojmu "Já" v Klímově filosofii,

jistě také jeho zdánlivou samozřejmostí a v neposlední řadě

Klímovým kritickým přístupem k logice a jasnosti. Aforistické

vyjadřování a používání příměrů vede k tomu, že Klíma zachází

s pojmem "Já" velmi často bez jakéhokoliv bližšího upřesnění a

nejasným způsobem. To, k čemu odkazuje "Já" je pro Klímu

jednoduše vším12 - je něčím neurčitým, co prochází vnitřním

vývojem13 a přitom je pouhou konstrukcí14, klamavou představou

a vzdušnou iluzí. Je však jasné, že Já je zásadním orientačním

bodem. Za Já by se dal označit princip, který sjednocuje svět

jako poznatky o světě. Pokud Klíma mluví o tom, že lze poznat

svět a nějak jej artikulovat, pak je to vždy vědomí Já, ke

kterému se tato artikulace váže. Jak uvidíme později, existují-li

s Traktáty a diktáty, str. 284
9 Slovník českých filosofů, heslo "Ladislav Klíma", parafráze
10 Filosofický slovník, kolektiv autorů, Nakladatelství Olomouc, Olomouc 1998,
heslo "Klíma Ladislav",
11 Filosofický· slovník, heslo "subjektivismus"
12 Traktáty a diktáty, str. 182
13 Traktáty a diktáty, str. 225
14 Traktáty a diktáty, str. 226 a 259
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pro Klímu nějaké principy regulující poznání či formující svět,

musí být ve vazbě na Já a jejich struktura musí být v Já

obsažena.

To platí i pro Klímův pojem vědomí. Vědomí je pro Klímu

vždy jedinečným a tato jedinečnost umožňuje v souvislosti

s vědomím mluvit o identitě Já. Ačkoli pojem vědomí Klíma

nepoužívá tak často jako pojem Já, zdá se, že je pojem vědomí

pro Klímovu metafyziku důležitější. Transcendence u Klímy totiž

spočívá v přechodu od ztotožnění vědomí s Já (což činí ve svých

textech při běžném traktováni problémů) k vědomí, stojícímu ve

svých možnostech nad vším, jako potenciální zdroj existence

čehokoliv. Pojem Já pak Klíma používá pouze pro aktualizované

singulární vědomí. Vědomí jako předmět zkoumání je pak

obsahem vědomí a odráží se v něm struktura Já, přičemž Já i

vědomí jsou obsahem vědomí.

Vědomí si může klást obsahy samo, nebo by je mohlo

přijímat z nějakých apriorních struktur poznání, kterým je


[…]


Klímovo pravidlo "jsem absolutní vůle" by tak mohlo zůstat

stejné jen za podmínky, že by Klíma neustále měnil úhel

pohledu na věci tak, aby byly představitelné jako jeho vůle.

Takový neustávající, neorganizovaný a předem nerozvržený

pohyb, mající smysl pouze ve světě tohoto pohybu, popisuje i

Herakleitos a to například ve zlomku B 91, který se týká

neuchopitelnosti jako základního principu světa a podstaty

smrtelných bytostí a B 30, mluvícím o ohni jako o principu

pořádajícím svět. Odcitujme si jejich varianty podle knihy Karla

Svobody "Zlomky předsokratovských myslitelů":

B 91

Nelze dvakrát vstoupit do téže řeky,
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[podle Hérakleita, ani se nelze dvakrát dotknout smrtelné

bytosti v témže stavu, neboť ta se hbitou a rychlou

proměnou]

rozptyluje a znovu shromažďuje.

B 30

Svět, stejný pro všechny,

neutvořil žádný z bohů ani z lidí

- ale byl vždy a je a bude -

vždyživý oheň,

vzněcující se s ohledem na <svoje> míry a pohasínající s

ohledem na <svoje> míry.

Kromě neustálého pohybu můžeme o pralátkách vody a

ohně hovořit také jako o podstatách světa. Tento pojem je

v našem pojetí zkreslen konotací pevnosti a neměnnosti a u věcí

ho uvádíme většinou v protikladu k měnícím se akcidentům.

Herakleitovo pojetí -zvláště pak pojetí ohně -je však opačné a

klíčem k pochopení podstaty se mu zdá být právě pohyb, změna.

Svět netrvá ve své neměnnosti, ale právě tím, že se stále mění a

my mu vždy znovu rozumíme jako světu.

Základním principem je Herakleitovi také kontrast

protikladů:

BB

Protikladné se shoduje -

z neshodných věcí je nejkrásnější harmonie,
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a všechno vzniká sporem.

B 51

Nechápou,

jak neshodné se sebou souhlasí:

spojení, které se obrací zpátky,

tak jako u luku a lyry.

Protiklady jsou u Herakleita, stejně jako změna, teprve tím

co zakládá svět. Zvuk struny na lyře i výstřel šípu z luku jsou

příklady zpět se obracející harmonie, která nemá smysl a nic

nevytvoří bez svého protikladu. A oheň je základním prvkem

kosmu a vztahuje se na hmotu i duši. Oheň, tento archetyp

pohybu a změny, je tím, co vytváří svět, stejný pro všechny. Svět

je změna.

U Klímy je jasně vidět opakující se a proměna, která

legitimizuje Klímův způsob hraní. Neustálé volní stvrzování

zkušenosti jako něčeho, co neomezuje mou představu suverenity

mého egodeistického Já, je vnějším pohledem interpretovatelné

jako neustálé znovuustavování účelů, za nimiž probíhá hraní

hry. Také tímto způsobem udržuji pravidlo, které tuto hru

legitimizuje jako uzavřený autonomní systém. Klímův

egosolismus je tak filosofií implikující herní pohyb a pohyb je

smyslem hry. Analogicky (vzhledem k našemu pojetí hry)

bychom mohli říci, že smyslem světa je znovu ustavování účelů

života. Znamená-li absolutní vůle ve světě absolutní afirmaci
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světa a jeho pozitivní uchopení, zbavuje se Klíma ve světě své

identityss a nejen, že jeho vůle je celým světem, ale on

přiznává, že je součástí světové vůle89. Není nic, co by nebylo

Klímovo Já. Není však také žádné konkrétní Já. Já je pouze

konstrukce9o- to, jak světová vůle artikuluje své

sebeuvědomění.

Lze-li takto zbavit Klímu jeho pozice ve světě, získává svět

jednoznačně smysl i ontologický základ pouze jako svůj vlastní

projev- jako pohyb svého uchopování se. Matoucí na Klímově

filosofii je právě neustálé operování s pojmem Já. Pokud si

uvědomíme Klímovu snahu o artikulaci své filosofie objektivním

jazykem jako zábavu, tak můžeme pochopit, že ztráta Klímova

Já, ztráta autora, je tím největším co nám mohl Klíma dát.

"Nebylo tohle vše teď zas jen sen jako v noci?" děl si, sedě

v ujíždějící drožce, kam se zachránil před pronásledujícím ho

řvavým houfem trpaslíků. "Oh, zda se to dozvím kdy?"91

88 Svět jako vědomí a nic, str.33: "a naše "Já" je vzdušná illuse: nemusíme se bát,
že ztratíme, čeho nemáme; - ostatně "ztrácíme" je stále zapomínáním minulosti,"
89 Traktáty a diktáty, str.l86: "procitání vůle je základní tendencí kosmu"
90 Traktáty a diktáty, str.225: "Já je pouze idea I ... /" .. . viz výše v pozn.
91 Slavná nemesis, in: Vteřiny věčnosti, str. 62
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Resumé

In this work I have focused my thesis on the phenomenon

of a game, as it seems to appear and as it finally appears in the

philosophical method of Ladislav Klima.

First I had to solve major troubles connected with the very

specific philosophical method itself. Ladislav Klima does not

bother about using his terms in any special and invariable

ways. Due to that the first part of my work [Egosolismus -

nástin základních pojmů I An egosolism - a sketch of the basic

terms and Problém poznání I The problem of understanding] is

devoted to an explanation of these terms, so that they could be

used in other parts of the work - devoted to the phenomenon of

time and space.

In the second part I tried to find solutions to the most

important stolidities, persistantly disclosed in Klima'"s

philosophy. The solution of the principle of clo sed unit of

Klima~ s philosophy I ha ve found in the concept of "game".

After explaining the principles, on which a game can be

based in Huizinga~s and Gadamer'"s philosophy, I have shown

other aspects of it in Klimas work. These aspects are becoming

a game and losing a position of an individua! in the world.
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