Posudek bakalářské práce Michala Schmoranze Ontologie a hra u Ladislava Klímy

M. Schmoranz se po krátké zmínce o osobnosti L. Klímy věnuje nástinu hlavních pojmů

Klímova myšlení: na prvním místě stojí Já, které je "jednoduše vším" a zároveň pouhou

konstrukcí a iluzí. Zdrojem jeho existence je vědomí, jehož potenciálním obsahem je

kosmos. Kosmickým principem, předcházejícím vědomí, je absolutní vůle, probouzející

se ve vědomí a projevující se jako aktuální já. Autor sleduje posuny v Klímově vývoji,

radikalizaci jeho pozice ve stanovisko egosolistické a egodeistické a rozhoduje se, že se

pokusí porozumět tomuto stanovisku zevnitř, což - jak se nakonec ukáže - znamená, že

se bude snažit porozumět autorovi v jeho touze "po absolutní svobodě a volnosti".

Cestou k tomu je nejprve formulace hlavních epistemologických problémů

Klímova egosolismu: vědomí Já má být stav vytvořený myslí samou, bez čehokoli

"zvenčí". V tomto vědomí Já nicméně (zřejmě nutně) konstruuje vnější kvazisvět a

dokonce se skrze něj vnímá. Převedení vnějšího světa na modus subjektu je pak

konkretizováno jako redukce prostorové rozlehlosti i časové určenosti na svobodnou

sebeafekci já prostřednictvím svého odrazu.

Na začátku třetí části se autor kráce zabývá možnými formami kritiky Klímovy

pozice. otázkou její sdělitelnosti a také motivací jeho spisovatelské činnosti. Cituje z

Klímy, že jde o "hru s myšlenkami a se sebou", a sám upřesňuje, že jde o sebe-výchovu

subjektivistické vůle k nezávislosti, a to změnou vnímání toho, co se mylně jeví jako

odpor vnějšího či nezávislého světa. Klímu tak posléze - v kapitole Hra absolutní vůle -

prezentuje jako hráče hry na absolutní vůli, který si stanoví "pravidlo", že nebude nic

vnímat jinak než jako projev své vlastní vůle. Opírá se při tom o některá základní určení

pojmu hry (zejména o Huizingu, ale i Gadamera a nakonec Herakleita).

Tento pokus vrhá najeden z ústředních Klímových pojmů zajímavé světlo: hraje

předběžně definována dodržováním pravidel a tím, že do ní svobodně vstupujeme.

Protože Klímova hra je hrou absolutní vůle (kosmu), je otázka, nakolik lze říci, že jsme

do této hry svobodně vstoupili a co by znamenalo z ní vystoupit. Pokud hra koinciduje se

světem a platnost pravidel je absolutní, pak hru lze hrát jen vědomě či nevědomě. Běžné

hře lze jistě "propadnout", ale pokud se svět hry a nehry "slévají" (M. Schmoranz říká

zároveň "vyměňují si pozice", což však vůbec není totéž jako "slévají"), nelze hru

opustit, nýbrž jen zapomenout, že hrajeme. Pomocná určení čerpaná z každodenní hry

mohou v tomto kontextu budit matoucí dojem, že vlastně neustále hrajeme hru téhož typu

jako např. fotbal, jen na to při všem ostatním zapomínáme.

Proto nakonec M. Schmoranz sahá ke vskutku ontologickému pojmu hry, jejž

evokují některé Herakleitovy zlomky; tam nabývá "hra" vskutku kosmické dimenze, ale

ztrácí zároveň charakter "hříčky", ztrácí lehkost a nezávaznou hravost, která pro autora

představuje potenciálně "zajímavý a zdravý přístup k životu". Z Herakleita zbude jen

neuchopitelnost stále plynoucí změny, tedy spíše karikující představa nestálého plápolání,

z něhož těžko myslet skrytou harmonii sváru protikladů.

Za velmi cenný postřeh pokládám autorův poukaz na fakt, že tam, kde se Klímovi

jeho hra daří, kde vidí svou situaci jako výsledek své absolutní vůle, musí se na druhé

straně jevit jako člověk bez vůle: tedy nikoli jako ten, kdo "ustavuje účely" (a sleduje

něco ne-daného), nýbrž jako ten, kdo deklaruje právě danost za svůj účel.

Jistě to souvisí s tím, že pozice egosolismu, asi proto, že je "nedobytná" a

"nevývratná", nutně vede od zkoumání její věcné nosnosti k otázce, jakou funkci plní

v autorově vlastním osudu, jaké problémy si její pomocí autor řeší. Proto nelze podle mě

souhlasit s autorovým závěrem, že nás Klíma svou identifikací Já a světa zbavuje sebe:

naopak, od celého světa nás stále přivádí k sobě jako autorovi a nutí nás, abychom u

něho setrvali.

I když práce M. Schmoranze není zcela přesvědčivá ve svých závěrech, je až na

některé nejasnosti a drobější stylistické nedostatky napsaná tak, že umožňuje v mnoha

bodech vstoupit ve věcnou diskusi, což u prací o L. Klímovi není samozřejmostí.

Navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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